Dico secundo. Cum redditus sunt sufficientes Episcopo ad sustentationem, non licet, nec etiam per modum sustentationis exigere, sed solum si sponte offerrentur.

Dico tertio, non esse murmurandum contra Papam, qui exigit pro his pecunias, non per modum pretij; nam ista ad sustentationem dantur, qua multum indiget tanta in Ecclesia dignitas. Dantur etiam aliquando per modum poenæ. Dantur etiam per modum compositionis, id est, cuiusdam commutationis: nam qui petit ab onere alicuius legis liberari, iuste potest aliquo leuiori pecuniæ onere onerari, & hoc vocatur per modum compositionis; Concil. Trid. sess. 24. cap. 3. de reformatione, ordinat, vt Episcopi tempore visitationis nihil accipiant, nec etiam munera oblata, nisi tantum pro victualibus suis, quæ sint moderata & frugalia. Ordinatur etiam cap. 6. vt dispensationes in matrimonio gratis fiant. Hoc autem ad Papam non pertinet, qui non tenetur legibus hisce, licet sit sanctissimum eas obseruare. Est aliud genus operationum spiritualium, nempe missarum celebratio.

De quo dico primo, simoniam esse, pretium accipere pro ipsa missa, cum sit res spiritualis.

Dico secundo, potest accipi pecunia per modum sustentationis, aut oblationis gratuita, vt fit in alijs spiritualibus.

Dico tertio, non licet sacerdoti pacisci de pretio, videtur tantum pecuniæ, quo nõ dato celebrare nolite. Ita dicit S. Thomas 2.2. q. 10. art. 4. de simili operatione spirituali, puta, de funere: dicit enim, iniquum esse exigere pretium pro funeri solennitate, ita vt aliter nolite sacerdos opus facere. Cetero quodlibet 1. q. 9. temperat hoc quando sacerdos diues est: quando enim est pauper, potest pacisci de pretio sustentationis. Soto lib. 9. q. 6. art. 1. dicit, non quidem esse simoniam, sed iniquum propter scandalum pacisci de sustentatione. Ego puto sic dicendum, quando sacerdos sustentationem habet suam, nec potest sustentationem exigere, tunc non potest pacisci, quia si paciscatur, iam videtur esse pretium rei spiritualis: non enim talis titulum alium habet accipiendi, nisi ex oblatione, in qua exactio non est. Quando vero sustentari debet absq; alijs, tunc, nisi sit scandalum, potest de pretio conuenienti sustentationis pacisci. In plurimum autem scandalum est, pro missarum celebratione pacisci, etiam pauperes: non tamen est simonia, quod sacerdos querat loca, in quibus pinguiores sustentationes pro sacris celebrandis ministrantur, & deserat loca, in quibus minus datur. Eodem modo dicendum est de concionibus, quæ operatio etiam quædam spiritualis est, & absq; pretio debet esse, licet possit per modum sustentationis aut oblationis accipi, & possent queri loca, in quibus pinguiores fructus eleemosynæ, sed cauendum est, ne dum simonia vitatur, in avaritiam lapsus fiat. Nam qui suæ sustentationi, quantum satis est, habet, & similia loca querit, & non vbi magis fructificare possit spiritualiter, avarus est. Alia etiam quarta operatio spiritualis, est ingressus religionis, præsertim monialium, solent enim dari pecuniæ ministerio: S. Thom. loco citato, respondet ad hoc.

Primo, dare, aut accipere pecunias pro ipso ingressu religionis, simonia est, & sic habetur 1. q. 2. c. quod pio.
Dicit secundo, potest aliquid dari monasterio, cum pauper est, pro victu & sustentatione ipsius monachæ. Intelligitur etiam, quod liceat pacisci. Dices, quid, cum monasterium diues est, & habet redditus sufficientes pro sustentatione monialium? Sylu. ver. simonia, §. 13. refert quosdam Canonistas, dicentes esse simoniam, si pacisci, cum monasterium est opulentum; tamen ipse Sylu. bene limitat, præsumi quidem simoniam, quia videtur tunc potius pro ingressu quam pro victu dari, si tamen vere pro ipso victu daretur, non esset simonia; gratis vero ob-

larum

tarum accipere, nec præsumitur simonia, nec est. Per has spirituales operationes possunt iudicari alia huiusmodi. Sunt tamen alia mista, plus habentes de temporali, ut officium musicorum & canorum, & mundantium templa & preparantiu; ista vendi possunt secundum omnes, & emi, dummodo nihil pro ipsa spiritualitate accipiatur. Et eodem modo dicendum est de rebus spiritualibus, quæ plus habent de temporali, ut vestes & vasa sacra, quæ ratione materiæ vendi possunt, dummodo nihil pro consecratione accipiatur; immò in vsu profanos vendi possunt, dummodo prius vasa frangantur, & vestium formæ auferantur, ut habet S. Thom. loco citato. Hoc modo vult Soroloco citato, quòd terra sepulturæ vendi possit, quamuis securius sit, per modum oblationis aliquid accipere, quam exigere pretium, ut dicit S. Thom. Hæc sunt erga operationes notanda.

*De simonia in sacerdotiorum venditione,
& emptione.*

CAPVT XC.

Quartum genus rerum spiritualium, erat sacerdotium, seu beneficium, Ecclesiasticumq; officium. Simonia erga hæc potest consistere in tribus, aut in emptione & in venditione eorum, aut in permutatione, aut in locatione. Ac primò de emptione & venditione tractandum est.

Circa quod dico primò, vendere aut emere sacerdotium spirituale vllum, simonia est; est enim prohibitū. i. quæst. 3. c. si quis, & alijs capitibus ibidem. Vbi nota quòd non est opus ut intercedat pecunia, aut res aliqua, quæ vendi pecunia solet, sed si etiam intercedat aliquid temporale, pecunia appreciabile, ut obsequium in temporalibus licitis aut illicitis, similiter laus linguæ, similiter matrimonium: qui enim daret beneficium vni consanguineo, hac conditione, ut eius foret nuberet fratri suo, simoniam committeret, quamuis dare beneficium consanguineo, quia talis est, non sit simonia, ut dicit S. Thom. 2. 2. quæst. 100. art. 3. ad 2. Aduerte autem, quòd ista debent dari aut accipi, ut pretium: si enim non intercedat ratio pretij, non est simonia, ut sæpe diximus: vnde qui inferuit Episcopo, ut Episcopus sua obsequia respi-

ciens, gratus sit, & det beneficium via gratitudinis, non tamen solutionis pretij, non est simoniacus. Similiter, neque Episcopus, qui respiciens huiusmodi obsequia, hoc modo dat.

Dico secundo, vendere, aut emere actiones, per quas habetur beneficium, & quæ ordinatae sunt ex se ad illud, est simonia: verbi gratia, vendere, aut emere, seu dare pretium pro designatione beneficii, aut pro electione, aut pro collatione, aut pro possessione, simonia est: immo pro ipsa etiam interventione: qui enim daret alicui pecuniam, ut interueniret, aut pro ipso peteret beneficium, simoniacus esset. Hæc notat in summa Caiet. quodlibet. 1. q. 9. quod, quando electio esset nimis perniciosa Ecclesie, posset dari pecunia, ne fieret talis electio: non tamen ut vlla electio fieret; & ponit exemplum; si Cardines vellent eligere Papam vnum nimis perniciosum futurum Ecclesie, tunc posset eis dari pecunia, ne eligerent. Soto lib. 9. q. 6. art. 1. addit, non solum pro hoc, sed pro ipsa electione licet, quando non esset nisi vnus dignus Papa, alij autem essent perniciosi: tunc enim perinde est, dare pro non electione, ac pro electione: non tamen licet quando sunt multi digni, dare pretium, ut vnus eligatur, quamuis dignissimus sit. Fundamentum Soto est etiam, quia putat non esse simoniam tam prohibitam iure diuino & naturali, quin in aliqua grauè & extrema necessitate spiritali liceat dare pecuniam pro spiritali, & mihi probabile videtur, quamuis rarissimus sit talis casus.

Tertio dico, simonia est, etiam vendere, aut emere ius ad beneficium: nam illud spirituale etiam est: v. g. si quis habeat ius ad beneficium aliquod, & illud vedat alicui, simonia committitur. Rursus, duo litigant, & vnus cedit iuri ob pecuniam, simonia etiam committitur, quamuis, cum causa ex veritate dubia est, potest vni dari pensio, ut supra diximus, sed interueniente Papæ auctoritate.

Rursus, vendere ius patronatus, simonia est; nam ius hoc spirituale est, & sic est prohibitum Concil. Trid. sess. 25. cap. 9. tamquam contra canones: cum tamen tale ius est annexum villæ, aut castello, aut rei temporali, potest vendi cum illa re, dummodo nihil accipiat plus, ratione talis iuris, sicut dictum est de vestibus & vasis sacris. Ita habet Pan. c. querela, ne prelati vic. su. & Armilla, ver. Simo. §. 40 Et sic intellige S. Thom. 2. 2. qu. 100. art. 4. vbi dicit, posse vendi hoc ius. Vnum tamen

nota ex S. Thom. q. citata, art. 2. ad 5. quod licet alicui dare pecuniam ad redimendam vexationem, sed non ante consequutionem iuris ad beneficium; sed postquam iam ius habet iustum, licet pecuniam dare ad arcenda impedimenta iniusta: ver. grat. aliquis est electus iuste, & debite, vel aliquis habet beneficium iam iuste, alij volunt lite iniusta extorquere, vel impedimenta iniusta opponere, ne suo gaudeat beneficio, licet tali pecunia placare insequi: ores hos, sed tamen antequam habeat ius vllum, non licet. Soto lib. 9. q. 6. art. 1. temperat bene hoc quando violentia aut vis inferitur, tunc licet pecunia auferre illam, etiam ante consequutionem iuris: verbi gratia, in carceratur aliquis, ne compareat in tempore proposito coram Episcopo ad beneficium consequendum, quae violentia est detentio, aut detinetur vi, ne, debito tempore suam possessionem accipiat: tunc iniustos detentores potest pecunia placare.

Dico quartò, non solum est simonia, cum aliquis pro se emit beneficium, sed etiam, cum emit pro altero, & tenetur hic relinquere beneficium, cum sciat simoniacè esse habitum: vnde, cum patres pro filiorum beneficijs pecuniam dant, simoniam committunt; & filij, cum primum sciunt, tenentur dimittere beneficia, extra. c. ex insinuat. de simon. Rursus, Simonia est, non solum cum datur pretium ipsi danti beneficium, sed etiam alteri ad petitionem ipsius: vnde, si quis det pecuniã cognato Episcopi, vt ab Episcopo consequatur beneficium, quia Episcopus illi dare noluit, simonia est. Hic est vnum dubium, de eo, qui promitteret dare pecuniam pro beneficio, animo verò non dandi, sed fictè, & sic accepit beneficium, an esset simonia. Ad hoc Soto lib. 9. qu. 8. artic. 1. & Caieta. quodlibet. 1. quæst. 9. dicunt non esse, quia actus exterior ab interiora rationem sumit: vnde, licet talis promissio ficta instrumento confirmaretur, non esset simonia, quamuis in foro exteriori iudicaretur simonia, quia non considerat interiora.

Ego ita credo; quamuis Nauar. super c. fin. de
simonia. nu 9. alia procedat via,
sed hæc est melior.

De simonia in permutatione, & locatione.

CAPVT XCI.

Non solum in venditione, sed etiam in permutatione sacerdotiorum simonia potest accidere.

Erga quam dico primo. Permutare spirituale temporali officio, simonia est; vt, si quis sacerdotium officio seculari permutaret.

Dico secundo, Etiam est simonia, spirituale beneficium permutare cum illo spirituali, quod maiori ex parte temporale est; & hoc modo permutare beneficium cum pensione, simonia est.

Dico tertio, etiam permutare beneficium, simonia est, nisi adsint debita conditiones. Et quamuis Innocen. putet hoc ad esse intelligendum de beneficijs in eadem Ecclesia, & eiusdem qualitatis, tamen Syl. v. permutatio, §. i. melius dicit, vniuersaliter intelligendum esse, de quorumcumq; beneficiorum permutatione: nam vniuersaliter prohibetur, cap. quatuor, de rerum permutatione.

Conditiones autem sunt tres assignatae à Tabiena, beneficium. 3. §. 16.

Prima, ne sit ista permutatio sine facultate superioris. Vocamus autem in hac parte superiorem, illum, qui potest beneficia illa conferre. Quoties ergo sine licentia fit, simonia est.

Secundo, vt non fiat absolutum pactum permutationis ante facultatem. Possunt quidem illi tractare de permutatione, sed non pacisci absolute, nisi in ordine ad superiorem, in cuius manu sunt beneficia relinquenda; quamuis possint renunciari in eius manus cum conditione permutationis: pacisci autem absolute inter se, simonia est.

Tertia, ne intercedat spirituale pretium in permutatione. si quis enim pretium daret alteri, quia alterum beneficium maioris est dignitatis, simonia esset; quamuis, cum vnum beneficium pinguius est, licitum sit exigere pensionem aliquam pro satisfactione fructuum, vt habetur e. ad quaestiones, de rerum permuta. sed id non debet fieri, quin exprimat pensio ipsi Papae, vt dicit bene Soto lib. 9. q. 7. art. 2. Adde, permutationem non debere fieri ob aliquod commodum temporale, vt pretium: tunc enim simonia esset; vt, si quis permutaret beneficium cum altero, vt eius soror nuberet fratri suo, aut re-

mitteret iniuriam, aut ob aliquid tale. Permutatio ergo, his conditionibus positis, licita est; cum verò vna deest, committitur simonia. Quando duæ priores deficiunt, simonia est de iure positivo; quando verò duæ posteriores, est contra ius divinum: nam iam est venditio, & emptio quædam rei spiritualis.

Atque hæc de permutatione notanda sunt. Simonia etiam committitur in locatione sacerdotiorum, & spiritualiũ. Erga quam dico aliqua.

Primò: Locare potestatem iurisdictionis, seu vices spirituales, simonia est: V. g. si quis Episcopus locet suã potestatem iurisdictionis supra alios, simoniacus est. Similiter, si curatus potestatem ministrandi sacramenta locet, simoniacus est. Ita habet Sylu. ver. simonia, §. 14.

Dico secundo: Locare, aut vendere obventiones, & oblationes ecclesiasticas, non est simonia; v. g. si Episcopus locet, aut vendat commoda, quæ sibi obveniunt ex iurisdictione. Similiter, si curatus vendat, aut locet, quæ in ecclesia sibi offeruntur, non est simonia.

Ita habet Sylu. ver. simonia, §. 14. Notat tamen, cum huiusmodi venduntur, aut locantur, non est peccatum mittendus laicus recipere, & in ecclesiam ad oblationes colligendas intrare, sed clericus est substituendus, qui pro illo huiusmodi munus accipiat.

Dico tertio: Non est simonia, vendere, aut locare fructus beneficiorum, aut sacerdotiorum, si fiant ad concessum tempus. Ista est communis omnium, sed tamen variant in temporis quantitate.

Est enim extrauag. ambitiosè, de rebus eccles. ex Paulo secundo, vbi solum conceditur huiusmodi alienatio ad triennium, & alienantibus vltra hoc, infligitur excommunicatio Episcopalis, & ipso iure, priuatio eorundem beneficiorum. Et, si ista Paulina vbiq; seruaretur, & recepta esset, non esset controuersia; sed non ita est, vt dicit Nauar. cap. 27. summæ, num. 149. & Caret. verb. excommunicatio: in multis enim locis non seruatur: & nullibi quantum ad pœnam priuationis beneficiorum.

Vbi autem non seruatur, Nauar. dicit posse locari, aut vendi huiusmodi fructus ad septennium, secundum ius, ea. que-relam, ne prælati vic. su. sed ex hoc capite solum habetur,

quòd Papa iussit locantem ad septennium stare pacto, non tamen determinauit, non posse vltra hoc tempus locari huiusmodi redditus. Ob id Syluest. ver. locat. §. 3. & Tabien. eod. ver. dicunt posse per modicum tempus, id est, per nouem annos: in iure enim tempus modicum, est minus decem annis. Tamen Panorm. c. querelam, allegato, dicit posse per tempus vitæ locantis, locari, & vendi fructus, etiam sine licentia superioris; nec est vllò iure prohibitum hoc. & allegat Hostien. ad hoc; & Federicum.

Immò idem Syluest. ver. simon. §. 14. dicit, non est prohibitum iure, vendere fructus sacerdotis ad vitam; licet non sit honestum facere: & ego ita credo. Vbi ergo Paulina non est recepta non est simonia locare fructus, ad quodcumque tempus. Paulus Quartus renouauit bullam Pauli II. faciens nullas locationes, vltra triennium, sed non est etiam in via. Alia dici poterant de locatione, sed parum pertinent ad presens institutum. Vide Summistas, ver. locatio, & etiam versalienatio, qui alia circa hoc dicunt. Hæc tamen tria dicta seruent. Vide Conc. Trid. Sess. 25. c. 11. vbi statuitur circa locationes, ne fiant in præiudicium succedentium in beneficijs, quando factæ fuerunt anticipata solutione.

De Simonia in pensionibus.

CAPVT XCII.

Superius plura, diximus de pensionibus, nunc pauca, quæ ad simoniam spectant, addemus.

Dico primò; pensiones, quæ loco beneficiorum dantur, ut, quæ dantur pro adiutorio in officio spirituali, aut pro aliquo officio spirituali, non licet emere, aut vendere, absque simonia: sunt enim pro spiritualibus habendæ, cum loco beneficiorum institutæ sint.

Dico secundo, sæculares illæ pensiones, quæ dantur ob sæculare officium erga Ecclesiam, ut militibus, aut clericis dantur, vendi, & emi possunt absque simonia. Ita habet Sor. lib. 9. quæ. 7. art. 2. Atque huiusmodi sunt illæ, quæ vocantur commendæ.

Dico terciò, pensiones hæc, quæ ob resignationem alicuius

beneficij

beneficij dantur, quæ modò sunt communissimæ, possunt redimi absque simonia, immò etiam sine facultate alia: solent enim quinq; annis redimi. Quòd si modò cum facultate, sit redemptio, est ad maiorem securitatem, ne alter negare possit factam redemptionem. Aduertendum tamen, hic posse committi simoniam hoc modo, si quis dat alteri beneficium cum pensione, & facit pactum, vt statim redimatur pensio, simoniacus est, vt habet Caiet. opusc. 16 q. 10. quamuis enim postea possit redimi pensio, non tamen potest resignari beneficium cum pacto redemptionis huius.